
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 00418/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de março de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 36954;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Prorrogação de 
Licença Saúde à servidora SINTIQUE SILVA DE SOUZA, 
matrícula 57195129/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
21/01/2018 a 19/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 288529

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 409/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
MARÇO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
20605/2017 e teor do Memorando n° 173432/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como f scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 012/2018 SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E 
A EMPRESA IR 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA - ME

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA,

Matrícula: 57175419/1 – 
TITULAR

RAIMUNDA CRISTINA 
FERREIRA DE MELO,

Matrícula: 5896148/2 – 
SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 288139

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 428/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JACYRA CARDOSO SILVA - 5938635/ 1 - (Assistente 
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 288103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA

DESTINO: SANTARÉM/PA, ALENQUER/PA, MONTE ALEGRE/PA E 
PORTO DE TROMBETAS(ORIXIMINÁ)/PA
SERVIDORES:
- 5905440/2 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 19 A 25/03/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
- 5936154/1 - ANA CLAUDIA FERREIRA RAMOS - (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 19 A 25/03/2018 – (06 E ½) 
DIÁRIAS
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA) 
– 19 A 21/03/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288205
PORTARIA Nº 419/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA FISCALIZAÇÃO E VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 28/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175462/1 - JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA - 
(AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 288016
PORTARIA Nº 422/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR E REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA 
DA VISTORIA TÉCNICA REALIZADA NO EMPREENDIMENTO 
HYDRO ALUNORTE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/02/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175354/4 - NILSON CORTINHAS SOUSA – (ASSESSOR)
- 5938537/1 - ALVARO TRIANO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288147
PORTARIA Nº 424/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REESTRUTURAÇÃO DA REDE FÍSICA (CABEAMENTO 
ESTRUTURADO), SUPORTE PREVENTIVO E CORRETIVO NA URE- 
SANTARÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 19/03 A 23/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5917701/2 - IGOR SILVESTRE DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA)
- 5936202/1 - ROMUALDO MICHEL RIBEIRO MUNIZ - 
(ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA)
- 5918510/1 - DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA - (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 288384
PORTARIA Nº 426/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR MATERIAIS DOADOS AOS DIVERSOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA, PRAINHA/PA, ALENQUER/PA, 
ÓBIDOS/PA, ORIXIMINÁ/PA
SERVIDORES:
- 57194271/1 - JORGE PAIXAO COSTA - (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) - 16/03 A 28/03/2018 – (12 E ½) DIÁRIAS
- 3237486/1 - JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY - (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) - 16/03 A 28/03/2018 – (12 E ½) DIÁRIAS
- ROSINALDO MOTA JARDINA – (COLABORADOR EVENTUAL) – 
19/03 27/03/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288179

PORTARIA Nº 420/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA.
PERIODO: 16/02 A 17/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 288220
PORTARIA Nº 432/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 10/03 A 13/03/2018 – (03 E ½) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914563/2 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288445
PORTARIA Nº 421/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ 
TÉCNICO DE SISTEMA DE CONTROLE FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 07/03 A 08/03/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE /COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288238
PORTARIA Nº 425/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIO CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, NOVO REPARTIMENTO/PA, RONDON DO 
PARÁ/PA E DOM ELISEU/PA
PERIODO: 12/03 A 17/03/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/ 3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (GERENTE)
- 5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 5903140/2 - AMANDA QUEIROZ MITOSO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 288353

FÉRIAS
PORTARIA Nº 00410/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 7169/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 00210/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 
05/02/2018, publicada no DOE nº 33.554 de 07/02/2018, o gozo 
das férias regulamentares do servidor SEBASTIÃO ANISIO 
DOS SANTOS matricula nº 3254593/1, que por necessidade 
de trabalho, solicita transferência do período de gozo, tornando 
sem efeito o período de 26/03/2018 a 24/04/2018 referente 
exercício 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 288154


